
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 674 del 17/05/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: SUPPORTO RENDICONTAZIONE PROGETTI PNRR RELA-

TIVI ALLA MISSIONE 4. COMPONENTE 1- INVENSTIMENTO 3.3 E MISSIONE 2. COMPONENTE 3 - IN-

VENSTIMENTO  1.1-  AFFIDAMENTO  INCARICO  -  IMPEGNO  DI  SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del  D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.41 dello  Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 

servizi;
 l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina 

Dirigenziale n. 2098/2023;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art.  15  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  non sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:
 il  Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al 

D.U.P.  2024  -  2026,  ai  sensi  dell’art.  151  del  T.U.E.L.,  con  cui  è  stato  adottato  il 
Documento unico di programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale 
dei  Lavori  Pubblici  2024  -  2026  ed  il  relativo  Elenco  Annuale  2024  adottato  con 
richiamato decreto del Presidente n. 204 del 26/10/2023;

Determina n. 674 del 17/05/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



 la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di  Programmazione 2024 – 2026 e  con cui  sono stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

 la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

 la  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  18  del  29/4/2024  di  approvazione  della  3° 
variazione al bilancio di Previsione 2024-2026;

RICHIAMATI INOLTRE:
 lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs 36/2023;

PREMESSO CHE:
La provincia di Parma, Ufficio Edilizia Scolastica è titolare di 18 finanziamenti PNRR per oltre 32 
milioni di euro;
le  convenzioni  di  concessioni  tra  la  Provincia  ed  il  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito 
prevedono la rendicontazione di tali finanziamenti attraverso il portale ReGis di innumerevoli 
dati e documenti con scadenze regolari e non, indicate nelle concessioni ma anche in Decreti 
emanati dal MEF, dal MIM durante l’anno;
il personale dell’ufficio Edilizia scolastica della Provincia deve far fronte alla gestione tecnica, 
oltre ai progetti e cantieri di carattere “ordinario” anche dei 18 cantieri PNRR;

Valutata  dall’amministrazione  l’ipotesi  di  esternalizzare  la  procedura  della  rendicontazione 
materiale su ReGis prevista dalle concessioni con il MIM per rispettare le scadenze;

ATTESO CHE risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico di  SUPPORTO RENDI-
CONTAZIONE PROGETTI PNRR RELATIVI ALLA MISSIONE 4. COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 
3.3: 18 PROGETTI EDILIZIA SCOLASTICA E MISSIONE 2. COMPONENTE 3- INVESTIMENTO 1.1 

VISTA la nota prot.  12623 del 7/5/2024 del dirigente del Servizio relativa alla attuale non di-
sponibilità del personale interno allo svolgimento dell’incarico, a seguito di specifica ricognizio-
ne all’interno dell’ente (prot. n. 12234 del 2/5/2024);

RAVVISATA:
l’esigenza di procede all’affidamento della prestazione di cui all’oggetto, stimata in € 94.800,00 
oltre iva al 22% 
l’attività è rispondente alla categoria CPV 79340000-9;
il CIG attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, già Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture,  relativamente agli  affidamenti  di  cui  all’oggetto,  CGI: 
B187D4A661

VISTI
il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici (di seguito, per semplici -
tà, codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, e in particolare: - 
l’art. 37, che prevede non sia obbligatorio il preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi per i servizi e le forniture di importo inferiore a 140.000 euro;
- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  
scelti  soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  

Determina n. 674 del 17/05/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione  
appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezional-
mente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri  qualitativi  e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”;
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti di-
retti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anoma-
le;
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto di-
sposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
- l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento 

RICHIAMATE le disposizioni in materia di affidamenti lavori, servizi e forniture di importo in-
feriore alle soglie comunitarie ed in particolare:
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 com-
ma 8 della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, 
comma 1 della legge n. 10/2016 e dall’art. 1, comma 130 della legge 30/2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019) circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;
- le linee guida per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di affidamento beni, 
servizi  e  lavori  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  approvate  con  DP  n.  263  del 
20/12/2023;

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità eco-
nomico-finanziaria e tecnico-professionale; 
l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione di apposita preventiva de-
terminazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende per-
seguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del con-
traente in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

PRESO ATTO CHE con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando 
direttamente, le seguenti procedure d’aggiudicazione dei contratti in esame, le cui caratteristi-
che essenziali sono qui riassunte:
fine  che con il contratto si  intende perseguire:   SUPPORTO RENDICONTAZIONE PROGETTI 
PNRR RELATIVI ALLA MISSIONE 4. COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 3.3 E MISSIONE 2. COM-
PONENTE 3- INVESTIMENTO 1.1
forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regola-
mento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
modalità di scelta dei contraenti: affidamento diretto a norma dell’art. 50 c. 2 lett. b) del Codi-
ce;
importo massimo contratto: € 94.800,00 oltre iva 22%;

VALUTATO CHE 
- da una disamina della piattaforma MEPA dei vari fornitori di servizi abilitati, è emerso che 
l’operatore economico RENAEL rete Nazionale delle Agenzie Energetiche Locali, con sede in Mo-
dena, via Caruso n. 3 - P.Iva 06770331004 è in grado di espletare le prestazioni di cui necessi-
ta l’Amministrazione risulta quindi opportuno, per quanto sopra detto, di procedere all’emissio-

Determina n. 674 del 17/05/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


ne della Trattativa Diretta sul MEPA n. 4323115 in favore dell’operatore economico sopra indi-
viduato;

CONSIDERATO CHE La società RENAEL rete Nazionale delle Agenzie Energetiche Locali  con 
sede in Modena, via Caruso n. 3 - P.Iva 06770331004 si è reso disponibile ad eseguire il servi-
zio richiesto in oggetto presentando, entro i termini previsti, l’offerta economica relativa la pro-
cedura in esame offrendo un importo di € 94.800,00, oltre iva 22% = € 115.656,00

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VALUTATA l’offerta conveniente, congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ri-
tiene di aggiudicarla direttamente;

Verificato il possesso dei requisiti generali e speciali previsti dalla disciplina normativa, ai sensi 
dell’art. 8 delle Linee Guida approvate con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023;

RITENUTO, quindi,  per quanto sopra detto,  di  procedere all’affidamento come di  seguito: 
SUPPORTO RENDICONTAZIONE PROGETTI PNRR RELATIVI ALLA MISSIONE 4. COMPONENTE 
1- INVESTIMENTO 3.3E MISSIONE 2. COMPONENTE 3- INVESTIMENTO 1.1 in favore dell’ope-
ratore economico RENAEL rete Nazionale delle Agenzie Energetiche Locali, con sede in Modena, 
via Caruso n. 3 - P.Iva 06770331004  per l’importo di € 94.800,00, oltre iva = € 115.656,00; 

RITENUTO, INOLTRE 
- che in conformità a quanto disposto dall’art.53, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, con riferi-
mento all’affidamento in parola non sono state richieste le garanzie provvisorie di cui all’artico-
lo 106;
- di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 53, comma 4 del codice, di non richiedere la garan-
zia definitiva per l’esecuzione del contratto in quanto trattasi di affidamento di importo mode-
sto e di rapida esecuzione e la richiesta della fidejussione sarebbe un inutile aggravio sia pro-
cedurale che temporale;

CONSIDERATO CHE sono state esperite e concluse con esito positivo le verifiche sul possesso 
dei requisiti di ordine generale e speciale (verifica assenza cause di esclusione art.94-99 codi-
ce) in capo agli aggiudicatari, in conformità all’art. 17, comma 5, del Codice;

RITENUTO opportuno, pertanto, assumere il relativo impegno di spesa;

VISTI
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consi-
glio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;
il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

DATO ATTO che l’affidamento in questione rivestono carattere gestionale e quindi di esclusiva 
competenza del funzionario responsabile;

DETERMINA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

Di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1 comma 2 let. a) della legge n. 120/2020 
ed art. 50 comma 1 let. b), del D. Lgs. 36/2023, in relazione alle finalità di cui in premessa: il 

Determina n. 674 del 17/05/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



SUPPORTO RENDICONTAZIONE PROGETTI PNRR  RELATIVI ALLA MISSIONE 4. COMPONENTE 
1- INVESTIMENTO 3.3 E MISSIONE 2. COMPONENTE 3- INVESTIMENTO 1.1 in favore dell’ope-
ratore economico RENAEL rete Nazionale delle Agenzie Energetiche Locali, con sede in Modena, 
via Caruso n. 3 -  P.Iva 06770331004, per l’importo di  € 94.800,00, oltre iva al 22% = € 
115.656,00

di approvare il relativo schema di lettera d’ordine, allegato al presente atto per costituirne par-
te integrante e sostanziale;

di non richiedere la costituzione di garanzia definitiva, in applicazione dell’art. 53, comma 4, 
del Codice, per le motivazioni espresse in premessa;

di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

di dare atto che: 
la  prestazione di cui al presente atto sarà rese e diverranno esigibili entro il 31 dicembre di 
ogni anno; 

l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
gli aggiudicatari sono soggetti all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge 136/2010 e sono pertanto tenuti a fornire tutti gli elementi identificativi ri-
chiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di traccia-
bilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile appli-
cato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 
complessiva di € 115.656,00 così suddivisa:
quanto ad € 46.262,40 al capitolo 306500720000/0 prestazioni di servizi, del Bilancio di previ-
sione 2024 – 2026 annualità 2024;
quanto ad € 46.262,40 al capitolo 306500720000/0 prestazioni di servizi, del Bilancio di previ-
sione 2024 – 2026 annualità 2025;
quanto ad € 23.131,20 al capitolo 306500720000/0 prestazioni di servizi, del Bilancio di previ-
sione 2024 – 2026 annualità 2026;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allega-
ta scheda contabile;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 
191 degli Enti locali;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni;
-

-

Sottoscritta dal   Responsabile  
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 674 del 17/05/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 674 / 2024 

Proposta n. 1763/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: SUPPORTO RENDICONTAZIONE PROGETTI 
PNRR RELATIVI ALLA MISSIONE 4. COMPONENTE 1- INVENSTIMENTO 3.3 E 
MISSIONE 2. COMPONENTE 3 - INVENSTIMENTO 1.1- AFFIDAMENTO INCARICO - 
IMPEGNO DI SPESA
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 306500720000/0 - RENAEL - rete Nazionale delle Agenzie Energetiche Locali -SUPPORTO 
RENDICONTAZIONE PROGETTI PNRR RELATIVI ALLA MISSIONE 4. COMPONENTE 1- INVENSTIMENTO 
3.3: 18 PROGETTI EDILIZIA SCOLASTICA 
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.964/2024 – euro €46.262,40 
----

Rif. Bil. PEG 306500720000/0 - RENAEL - rete Nazionale delle Agenzie Energetiche Locali - SUPPORTO 
RENDICONTAZIONE PROGETTI PNRR RELATIVI ALLA MISSIONE 4. COMPONENTE 1- INVENSTIMENTO 
3.3: 18 PROGETTI EDILIZIA SCOLASTICA
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.32/2026 – euro €23.131,20 
----

Rif. Bil. PEG 306500720000/0 - RENAEL - rete Nazionale delle Agenzie Energetiche Locali - SUPPORTO 
RENDICONTAZIONE PROGETTI PNRR RELATIVI ALLA MISSIONE 4. COMPONENTE 1- INVENSTIMENTO 
3.3: 18 PROGETTI EDILIZIA SCOLASTICA
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.69/2025 – euro €46.262,40 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 20/05/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


